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1. Indledning 

Danmarks Tekniske Universitet (DTU) - MBBR Demonstrationsanlæg, Anker En-

gelunds Vej 101, 2800 Kongens Lyngby er omfattet af listepunkt 6.11, Uafhængigt 

dreven rensning af spildevand, der ikke er omfattet af direktiv 91/271/EØF om 

rensning af byspildevand, og som udledes af et anlæg på dette bilag 1. 

 

Nærværende miljøgodkendelse er en tidsbegrænset godkendelse til et MBBR de-

monstrationsanlæg til biologisk rensning af spildevand placeret på bunden af Fre-

dericia havn. Formålet med demonstrationsanlægget er at afprøve princippet i 

metoden inden der evt. senere laves forsøg med fuldskala anlæg. Metoden tænkes 

anvendt i forbindelse med offshore olie- og gasproduktion i Nordsøen.  

 

Projektet ophører d. 1. maj 2025. 

 

Projektet omhandler installation af et MBBR demonstrationsanlæg i Fredericia 

Havn, Oceankajen 12, 7000 Fredericia. MBBR demonstrationsanlægget vil be-

handle vand, der leveres fra Råolieterminalen i Fredericia. Vandet leveres til an-

lægget ved hjælp af lastbil med sættetankvogn.  

Vand til behandling og luft vil blive ledt ned til tanken via separate slanger, mens 

det løber i en fælles rørledning tilbage til overfladen. Luften separeres ud i en luft-

udskiller inde i containeren og vand pumpes til afløb, mens luft sendes ud af con-

taineren.  

På nuværende tidspunkt er afkast fra anlægget ikke endeligt fastlagt men sandsyn-

ligvis via et rør på toppen af containeren, og evt. en afkasthøjde på 4 meter.  

Olieindholdet i vandet til behandling i tanken forventes at være omkring 3 mg/l 

ved indgang til beholderen og uden olie, når vandet er behandlet og ledes tilbage 

til afløb.  

Anlægget vil blive forberedt til, at der kan tilføjes et biologisk luftfilter på afkastluf-

ten umiddelbart efter luftudskilleren. Filteret vil som udgangspunkt, ligesom det 

typisk anvendes på renseanlæg, anvende et lag fugtige Leca kugler, som er mindst 

80 cm højt, der er koloniseret med biofilm på forhånd. I tanken sker der en biolo-

gisk rensning, hvor bakterier nedbryder de miljøskadelige stoffer i vandet. Proces-

sen fremskyndes ved at tilføre ilt til vandet i tanken.   

 

Det behandlede vand vil blive ledt til det kommunale rensningsanlæg. Der vil blive 

etableret ca. 70 meter rør/slange til afledning af vandet til en spildevandsbrønd på 

Fredericia Spildevand og Energis offentlige spildevandsledning. Det er Fredericia 

Kommune, der er myndighed for tilslutning af industrispildevand til kloak. 

 

Tanken i vandet har en diameter på 0,94 m og en højde på ca. 1,5 m. Volumen er 

ca. 1 m3 og det aktive volumen (vandfyldt) under forsøget vil være ca. 0,5 m3. 

Tanken vil blive placeret på bunden af havnen i ca. 5 meters dybde helt ind mod 

kajkanten. Tanken vil være beskyttet med en ramme, der omkranser tanken. 

Rammen vil være synlig for skibe og derved minimerer risiko for påsejling. 

 

Ansøgningsmaterialet for nærværende godkendelse omfatter følgende dokumen-

ter:  
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- Ansøgning om miljøgodkendelse med tilhørende bilag – indsendt i BOM den 1. 

november 2022 

- Svar på brev om oplysninger til basistilstandsrapport – indsendt i mail den 29. 

juni 2023 

- Supplerende oplysninger samlet – fremsendt i mail den 29. juni 2023 

- Supplerende oplysninger, tilslutningstilladelse, spildevand – supplerende 

spørgsmål – indsendt i mail d. 24. november 2023.  

 

Indledningsvist var dele af ansøgningsmaterialet omfattet af ønske om fortrolig-

hed.  Dette er ved tidspunktet for meddelelse af miljøgodkendelsen ikke længere 

ønsket og ansøgningsmaterialet er vedlagt i sin helhed i bilag A. 

 

Oversigtskort og tegninger er vedlagt i bilag B. 

 
Miljøstyrelsen har den 14. juni 2024 truffet afgørelse om, at projektet ikke er om-
fattet af reglerne om basistilstandsrapport (BTR). Afgørelsen er vedlagt i bilag F.  
 

Det fremgår af ansøgningsmaterialet, at projektet ikke er opført på bilag 1 eller 

bilag 2 til VVM bekendtgørelsen, da det er et demonstrationsanlæg og vil være i 

drift i mindre end 2 år.  

Miljøstyrelsen tager dette til efterretning. 

 

Miljøstyrelsen vurderer, at virksomheden ved sin art, størrelse og placering kan 

drives uden væsentlige gener for omgivelserne og uden væsentlig indvirkning på 

miljøet, når driften sker i overensstemmelse med denne miljøgodkendelse. 
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2. Afgørelse og vilkår 

På grundlag af oplysningerne i afsnit 3, ansøgning om miljøgodkendelse, samt 

bilagene til godkendelsen godkender Miljøstyrelsen hermed installering af et 

MBBR demonstrationsanlæg i Fredericia Havn, Oceankajen 12, 7000 Fredericia. 

 

Godkendelsen er midlertidig og bortfalder når projektet ophører og senest d. 1. 

maj 2025. 

 

Miljøgodkendelsen meddeles i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven. 

 

I afgørelsen er anvendt populærnavne for love og bekendtgørelser. En samlet over-

sigt fremgår af bilag D. 

2.1 Vilkår for miljøgodkendelsen 

A Generelle forhold 

A1 Godkendelsen skal være tilgængelig på MBBR-anlægget. Alle relevante 

personer skal kende godkendelsens indhold. 

A2 Tilsynsmyndigheden skal straks underrettes, såfremt vilkårene i denne 

godkendelse ikke overholdes. 

Hvis overskridelser af vilkår eller andre driftsforstyrrelser eller uheld 

medfører umiddelbar fare for menneskers sundhed, eller i betydelig om-

fang truer med at påvirke miljøet negativt, skal driften af anlægget i rele-

vant omfang indstilles. 

Virksomheden skal straks træffe de fornødne foranstaltninger til sikring 

af, at vilkårene igen overholdes. 

A3 Virksomheden skal orientere tilsynsmyndigheden, hvis virksomheden 

ophører sin drift inden miljøgodkendelses bortfaldsdato. Orienteringen 

skal meddeles tilsynsmyndigheden senest 1 måned efter anlæggets ophør. 

A4 Projektet skal ophøre senest d. 1. maj 2025, hvor miljøgodkendelsen bort-

falder. 

B Indretning og drift 

B1 Driftstid for MBBR-anlægget er 24 timer i døgnet alle ugens dage, så-

fremt støjgrænserne for naboområder og nærmeste boligområder kan 

overholdes alle tider af døgnet.   

B2 Tanken i vandet skal være placeret, så den er sikret mod påsejling. Lige-

ledes skal rammen, der omkranser tanken  være synlig for skibe. 
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B3 Containeren og tanksættevognen, der er placeret på kajen, skal sikres 

mod påkørsel.  

B4 Vandet til behandling skal føres i lukkede og tætte rør overalt på anlæg-

get. Rørene skal konstrueres og vedligeholdes således, at de er tætte for 

vand og olie, så der ikke kan ske ukontrolleret udledning til havnen og til 

afløb på havnearealet ved spild og lækager. 

B5 Biotanken skal udstyres med kamera og vandstandsmåler til at overvåge 

driften.  

Såfremt en alarm aktiveres, skal der ske en automatisk nedlukning af an-

lægget, herunder nedlukning af til- og udløb fra biotanken. Alarmen skal 

samtidig sende besked til den driftsansvarlige, som skal tilse anlægget og 

lokalisere fejlen hurtigst muligt. 

Ved brud på slanger, rør og tanke skal der straks ske stop af anlægget, så 

til- og udløb fra biotanken og afløb fra tankvognen stopper. Udløbet fra 

tankvognen skal stoppes ved tankvognen. 

Der skal ske kontinuerlig måling af vandniveauet i tankvognen og måling 

af flowet på vandet, der løber tilbage til land fra reaktoren. Vandniveauet i 

tankvognen og flowet skal samkøres, og der skal gives alarm, hvis der er 

afvigelse mellem niveauet i tanken og flowet. Ved alarm skal anlægget 

stoppe, så til- og udløb fra biotanken og afløb fra tankvognen stopper. 

B6 Virksomheden skal have procedurer, der redegør for nødvendig handling, 

overvågning og kontrol i tilfælde af driftsforstyrrelser eller andet i hen-

hold til vilkår B5. 

Sikkerhedsforanstaltninger, der er nødvendige i henhold til vilkår B5, skal 

funktionstestes minimum 1 gang om måned. Der skal føres journal over 

funktionstests. 

B7 Områderne, hvor spild kan forekomme, skal være befæstet med tæt be-

lægning og fugematerialer, der til en hver tid er bestandig overfor de stof-

fer, der håndteres. 

Ved tæt belægning forstås: 

- Belægningen skal kunne modstå spild, der ligger i op til et par dage in-

den oprydning og rengøring af arealerne. 

- Belægningen skal være uden synlige revner og uden synlig korrosion, 

samt have tætte, vedhæftede fuger. 

- Belægningen skal være uden lunker og sætninger. 

Arealerne skal holdes i god vedligeholdelsesstand samt være rene og ryd-

delige.  
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B8 Der skal udføres månedlig visuel inspektion ved rundering af anlægget.  

Runderingen skal omfatte alle installationer, herunder biotanken, contai-

neren samt alle rørføringer og belægninger. 

B9 Virksomheden skal have procedurer, som detaljeret beskriver, hvorledes 

inspektionerne i henhold til vilkår B8 skal foretages - herunder lister med 

kontrolpunkter. 

Skader skal repareres hurtigst muligt efter, at de er konstateret. Der skal 

føres journal over inspektioner og reparationer. 

B10 Der skal udføres funktionstest og vedligeholdelse af de sikkerhedskritiske 

komponenter (slanger, vandstandsmåleren, kamera) i forholdt til miljø-

uheld, så det sikres, at komponenterne til enhver tid fungerer efter hen-

sigten. 

Funktionstest skal udføres inden ibrugtagningen og derefter månedlig, 

med mindre det kan dokumenteres, at leverandøren tilskriver en anden 

frekvens. Virksomheden skal kunne dokumentere leverandørens anvis-

ninger. Der skal føres journal over funktionstest og vedligeholdelse af de 

sikkerhedskritiske komponenter. 

B11 Tilsynsmyndigheden skal straks orienteres i tilfælde af væsentlige drifts-

forstyrrelser, dvs. udløsning af alarmer og uheld. 

C Luftforurening 

C1 Anlægget må ikke give anledning til luftforurening til omgivelserne. 

D Lugt 

D1  Anlægget må ikke give anledning til lugtgener til omgivelserne. 

E Spildevand, overfladevand mv.  

E1 Afledningen af spildevand fra anlægget reguleres i særskilt tilslutningstil-

ladelse som meddeles af Fredericia Kommune. 

F Støj 

F1 Anlægget placeres på kajen (kaj 28) inden for erhvervsområde med støj-

grænsen på 70 dB(A) døgnet rundt. Umiddelbart vest for anlæggets pla-

cering ligger lystbådehavnen der jf. kommuneplanen er udlagt som rekre-

ativt område med vejledende støjgrænser 55 dB(A) døgnet rundt. 

I en afstand af ca. 300 meter fra anlægget ligger det nærmeste boligom-

råde. Støjgrænsen for boligområdet er 45/40/35 dB(A) for henholdsvis 
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dag, aften og natperioden. Kort med anlæggets placering ift. de nærlig-

gende områdetype er vedlagt i bilag B. 

Driften af anlægget må ikke medføre, at den samlede støjbelastning i de 3 

ovennævnte områder overstiger støjgrænsen. 

Tilsynsmyndigheden kan kræve, at MBBR anlægget efterviser, at de over-

holder støjvilkårene i miljøgodkendelsen. 

G Affald 

G1  Såfremt spildevand fra anlægget ikke kan afledes til offentlig spilde-

vandskloak, skal spildevandet opbevares i tætte beholdere eller lignende, 

der placeres på et areal med tæt belægning med mulighed for opsamling 

af evt. spild, så der ikke er risiko for udledning til omgivelser, herunder 

jord, grundvand, havn, luft eller kloaksystem. 

H Jord og grundvand 

I nærværende godkendelse er vilkårene vedrørende risiko for jord- og grundvandsforurening 
indsat under ”B – Indretning og drift”. Se yderligere begrundelse i kap. 3. 

I Til- og frakørsel 

Der stilles ingen vilkår ang. til- og frakørsel i denne godkendelse – se begrundelse i 

kap. 3. 

J Driftsforstyrrelser og uheld 

Der stilles ingen vilkår ang. driftsforstyrrelser og uheld i denne godkendelse – se 

begrundelse i kap. 3.  

K  Ophør 

K1 På ophørstidspunktet, skal der træffes de nødvendige foranstaltninger for 

at undgå forureningsfare. 
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3. Vurdering og begrundelse 

3.1 Begrundelse for afgørelse 

Udviklingsprojektet omhandler installation af et MBBR (Moving Bed Biofilm 

Reactor) demonstrationsanlæg i Fredericia Havn. Formålet med demonstrations-

anlægget er at afprøve princippet i metoden inden der evt. senere laves forsøg med 

fuldskala anlæg. Der er tale om en biologisk rensning og projektet forventes at 

forløbe over 6 måneder og ophøre senest d. 1. maj 2025.  

 

Demonstrationsanlægget består af en container, der placeres på kajen og en tank, 

der placeres i vandet. Containeren forsyner tanken med spildevand og ilt gennem 

to separate slanger. 

Processen er en biologisk rensning og der forventes ikke udledning af miljøfrem-

mede stoffer hverken til jord elle vandmiljø.    

 

Vandet, som skal bruges i forbindelse med forsøget, hentes fra Råolieterminalen  

i Fredericia og er vand, der kommer ind med olien fra Nordsøen. Vandet leveres 

vha. lastbil med sættetankvogn. Efter behandling ledes vandet til det kommunale 

kloaksystem.  

 

Miljøstyrelsen har vurderet, at MBBR-demonstrationsanlægget vil have en mini-

mal miljøpåvirkning, at det ved indretning og drift sikres, at der ikke kan ske ud-

slip af spildevand eller kemikalier fra anlægget, samt at der ikke er betydende 

emissioner såsom luft, lugt og støj fra anlægget.  

Anlægget vurderes ikke at kunne påvirke det omgivende miljø - herunder beskyt-

tede arter (bilag IV-arter), sårbare/fredede recipienter og områder (herunder Na-

tura 2000-områder), overfladevand og grundvand. Kort med anlæggets placering i 

forhold til det tætteste Natura 2000 område og beskyttede områder og vandløb ses 

i bilag C. 

3.2 Vurdering 

3.2.1 Planforhold og beliggenhed 

Fredericia Kommune har i høring af ansøgningsmateriale, meddelt følgende vedr. 

projektet: 

 

Vedr. planforhold: 

Den del af havnen, hvor anlægget placeres på land, er omfattet af lokalplan nr. 26 

udvidelse af Møllebugthavnen. 

 

Anvendelsen er i lokalplanen fastlagt til havneformål i form af industri-, værk-

steds-, handels-, fragtmands- og oplagsvirksomheder, som af byrådet skønnes at 

have naturlig tilknytning til havnen. 
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Det samlede rumfang af bygninger indenfor området må ikke overstig 3,0 m3 pr. 

m2, idet rumfanget beregnes af alle dele af bygninger, som er over færdigt terræn 

og grundarealet beregnes som det samlede grundareal i området. 

Byggeri må ikke opføres med større højde end 20 m. 

Til udvendige bygningssider og tagflader må ikke anvendes materiale, som efter 

byrådets skøn virker skæmmende. 

 

Efter det oplyste opsættes en container med diverse udstyr og en tankvogn på ka-

jen samt et anlæg på havbunden. 

 

På baggrund af demonstrationsanlægget begrænsede periode for opstilling og an-

læggets størrelse, har Fredericia Kommune ikke bemærkninger til projektet i for-

hold til planlægning. 

 

Se bilag E med Fredericias Kommune samlede høringssvar. 

 

Vandområde- og naturplaner: 

Fredericia Kommune oplyste, at der er et målsat vandløb omkring 200 meter fra 

projektområdet. 

 

Bilag IV-arter: 

EU har udpeget en gruppe dyre- og plantearter, der er særligt sårbare og truede. 

Arterne fremgår af Habitat-direktivets bilag IV, og de kaldes derfor i daglig tale for 

bilag IV-arter. En række dyr og planter, der er omfattet af habitatdirektivets bilag 

IV, kan have levested, fødesøgningsområde eller sporadisk opholdssted på arealer 

omkring projektområdet. Det er Fredericia Kommunes vurdering, at følgende ar-

ter potentielt kan forekomme indenfor eller i nærheden projektområdet: Spids-

snudet frø, markfirben, stor vandsalamander, løvfrø, odder, marsvin, brunflager-

mus, dværgflagermus, langøret flagermus, sydflagermus og vandflagermus. 

Fredericia Kommune har vurderet, at det ansøgte projekt ikke vil have indflydelse 

på de nævnte arter. 

 

De nærmeste beskyttede naturtyper er beliggende ca. 500 meter fra anlægget, og 

de vurderes ikke at blive påvirket af projektet. 

 

Miljøstyrelsen vurderer, at MBBR-demonstrationsanlægget ikke vil være til skade 

for de beskyttede naturområder og dyr, der er i nærheden af anlægget.  

3.2.2 Begrundelse for og bemærkninger til de enkelte vilkår 

A Generelle forhold 

Vilkår A1  

Afgørelsen skal være tilgængelig på virksomheden og driftspersonalet skal være 

orienteret om godkendelsens indhold og vilkår, således at det sikres at ansvarlige 

for driften er bekendte med virksomhedens miljøgodkendelse og sikrer at denne 

overholdes til enhver tid. 
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Vilkår A2  

Vilkåret er fastsat med udgangspunkt i godkendelsesbekendtgørelsens § 22, stk. 1 

nr. 6. Vilkåret er fastsat for bilag 1-virksomheder og skal sikre, at driftsherren 

straks indberetter til tilsynsmyndigheden, når vilkår ikke overholdes. 

Vilkår A3  

Baggrunden for at stille vilkår om, at virksomheden skal orientere tilsynsmyndig-

heden ved ophør af driften før godkendelsen udløber, er at det kan have betydning 

for planlægning af tilsyn og opkrævning af gebyrer. 

Vilkår A4  

Vilkåret er stillet for at sikre, at tilsynsmyndigheden har håndhævelsesmuligheder, 

såfremt anlægget ikke er taget ud af drift efter miljøgodkendelsens bortfaldsdato. 

B Indretning og drift 

  

MBBR-anlægget skal behandle vand, der leveres fra Råolieterminalen i Fredericia.    

Vandet er afgasset og delvist renset for olie i Danish Oilpipes flotationsanlæg.    

Det skal ved indretning og drift sikres, at der ikke kan ske udslip af miljøfremmede 

stoffer til omgivelserne.   

Vilkår B1  

Der er fastsat vilkår om tilladt driftstid for at sikre, at afgørelsen tydeligt definerer 

hvad virksomheden har godkendelse til. 

 

Vilkår B2  

Vilkåret stilles for at minimere risiko for vandforurening ved evt. skade på anlæg-

get.  

Vilkår B3  

Vilkåret stilles for at minimere risiko for forurening af omgivelse ved evt. påkørsel.  

Vilkår B4  

Vilkåret om, at spildevandet skal ledes i lukkede og tætte rør stilles med henblik på 

at hindre udsivning af spildevand med indhold af miljøfremmede stoffer i vandet, 

og for at hindre emission af VOC (volatile organic compounds) til luften. 

Vilkår B5  

Kontinuerlig overvågning af anlægget med alarm/kamera skal sikre, at eventuelle 

fejl på anlægget ikke medfører forurening til omgivelserne.     

Vilkår B6  

Til sikring af nødvendig handling, overvågning og kontrol i henhold til vilkår B5 

stilles der vilkår om procedurer, således at driftspersonale og andre med adgang til 

anlægget er bekendte med den nødvendige handling, overvågning og kontrol. 

For at sikre at alarmerne, der er nødvendige i henhold til vilkår B5, fungerer efter 

hensigten, skal de funktionstestes minimum 1 gang om måned. Resultaterne af 

funktionstest skal kunne dokumenteres. 
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Vilkår B7  

Vilkåret skal sikre, at områder hvor der er risiko for spild, skal være befæstet med 

en tæt belægning, der er bestandig over for de produkter, der håndteres i området 

for at forebygge nedsivning og dermed forurening i omgivelser.  

Vilkår B8  

Ved rundering og visuel kontrol af anlægget sikres det, at eventuelle fejl, der ikke 

detekteres af de øvrige sikringer, som f.eks. alarmer på anlægget, opdages ved 

rundering, hvorved driftspersonalet hurtigt kan gribe ind. 

Vilkår B9  

Til sikring af den nødvendige, grundige inspektion i henhold til vilkår B8 stilles der 

vilkår om procedurer, der detaljeret beskriver hvorledes inspektionerne skal udfø-

res. 

For at fastholde standarden på anlægget stilles der krav, til at evt. fejl udbedres 

hurtigst muligt efter, at de er konstateret, samt til dokumentation for inspektioner 

og reparationer. 

Vilkår B10  

For at sikre, at udstyr der anvendes til overvågning af biotanken/anlægget er i 

vedligeholdelsesmæssigt god stand, skal de sikkerhedskritiske komponenter i for-

hold til miljøuheld funktionstestes og vedligeholdes regelmæssigt for at forebygge 

større spild, eksempelvis pga. overløb. 

 

Virksomheden skal føre journal over funktionstests og vedligeholdelse som doku-

mentation for vedligehold af udstyret.  

Vilkår B11  

Vilkåret stilles for at sikre, at der tages de nødvendige foranstaltninger ifm. evt. 

driftsforstyrrelser der kan medføre forurening i omgivelserne.  

C Luftforurening 

 

Det er Miljøstyrelsens vurdering, at der ikke vil være nogle væsentlige kilder til 

luftforurening fra driften af MBBR-anlægget til biologisk behandling af produceret 

vand. Vandet er inden behandlingen afgasset og delvist renset for olie i Danish 

Oilpipes flotationsanlæg.   

Luften fra det behandlede vand ledes tilbage til overfladen gennem et lukket sy-

stem. Luften separeres ud i en luftudskiller inde i containeren og vandet pumpes 

til afløb mens luften sendes ud af containeren. Afkasthøjden er ikke fastlagt endnu 

ligesom, at det på nuværende tidspunkt ikke kendes hvilken luftmængde anlægget 

vil kræve. Virksomheden har oplyst, at det forventede luftforbrug maksimalt vil 

blive 10 Nm3/t.   

Vilkår C1  

Vilkåret stilles så der er håndhævelsesmuligheder såfremt gener skulle opstå. 
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D Lugt 

 

Miljøstyrelsen vurderer, at der ikke vil være nogle væsentlige lugtkilder fra driften 

af MBBR-anlægget. Virksomheden har i ansøgningsmaterialet, herunder supple-

rende oplysninger redegjort for, at der ikke forventes at udledes forurenede stoffer 

fra anlægget.  

Luften og det behandlede vand ledes tilbage til overfladen gennem et lukket sy-

stem. Luften separeres ud i en luftudskiller inde i containeren og vandet pumpes 

til afløb mens luften sendes ud af containeren.  

 

Det stillede vilkår omhandlende, at anlægget ikke må give anledning til lugt, stilles 

så der er håndhævelsesmuligheder såfremt lugtgener skulle opstå. 

E Spildevand 

 

Miljøstyrelsen gør opmærksom på, at det er Fredericia Kommune, der er myndig-

hed for tilslutningstilladelsen.  

Vilkår E1  

Vilkåret stilles for at sikre, at det behandlede vand afledes til kloakken til videre 

behandling. 

F Støj 

 

Miljøstyrelsen vurderer, at driften af MBBR anlægget ikke vil øge den samlede 

støjbelastning i områderne ligesom, at det ikke vil bidrage til, at grænseværdierne 

for støj overskrides.  

Virksomheden har i ansøgningsmaterialet, herunder supplerende oplysninger 

redegjort for, at der med anlægget kommer én støjkilde, som er en kompressor der 

vil være placeret i containeren på landjorden. Støjniveauet forventes at være ca. 59 

dB inde i containeren og ikke mere end 55 dB på containerens udvendig side.   

 

Vilkåret er stillet jf. vej. nr. 14018 af 01/11/1984 Ekstern støj fra virksomheder, og 

på baggrund af Fredericias Kommunes lokalplan nr.26.                                                        

G Affald 

 

Vilkåret er stillet for a sikre, at spildevandet skal opsamles og bortskaffes som af-

fald eller på anden vis evt. recirkuleres til tanken, hvis spildevandet viser sig ikke 

at kunne afledes til spildevandsafløbet på havnen.  

H Jord og grundvand 

 

Jord og grundvand skal beskyttes mod forurening. Beskyttelsen er primært regule-

ret ved krav til anlæggets indretning og drift – herunder vilkår B2-B11. 

 



 

Vurdering og begrundelse 

 

Side 12 af 17 

 

I Til og frakørsel 

 

Miljøstyrelsen vurderer, at driften af MBBR anlægget ikke vil bidrage til en øget 

trafikmængde i området eller påvirke trafiksikkerheden. Belastningen er desuden 

midlertidig. Der forventes, jf. det ansøgte, en lastbil i døgnet, foruden person-

vognstrafik til tilsyn med anlægget. 

J Driftsforstyrrelser og uheld 

 

Registrering af og nødvendig indsats ved driftsforstyrrelser og uheld er primært 

reguleret af vilkår om indretning og drift (B vilkår). Der stilles derfor ingen sær-

skilte vilkår til driftsforstyrrelse og uheld i denne afgørelse.  

K Ophør 

 
Vilkåret er fastsat med hjemmel i godkendelsesbekendtgørelsens § 21. 
 
Vilkåret om at træffe de nødvendige foranstaltninger for at undgå forureningsfare er stillet med 
henblik på at sikre, at oplag af råvarer, affald mv. ikke kan give anledning til forurening fremad-
rettet, og gælder fra tidspunktet for ophør.  

L Bedst tilgængelige teknik 

 

Det ansøgte projekt er et midlertidig udviklingsprojekt, der ikke skal opfylde BREF 

for raffinaderier. 

3.3 Udtalelser/høringssvar 

3.3.1 Udtalelse fra andre myndigheder 

Der er foretaget høring af Fredericia Kommune. 

 

Fredericia Kommune har den 24. marts 2023 fremsendt udtalelse til projektet i 

henhold til, godkendelsesbekendtgørelsen § 7 på baggrund af oplysningerne i an-

søgningsmaterialet til miljøgodkendelsen. 

 

De for afgørelsen væsentlige afsnit er indbygget i nærværende afgørelse (afsnit 

3.2.1).   

 

Fredericia Kommune anmoder om at se et udkast til afgørelse før den meddeles 

endeligt. Fredericia Kommunes bemærkninger til udkast til miljøgodkendelse er 

vedlagt i bilag E. 

3.3.2 Udtalelse fra borgere mv. 

Ansøgningen om miljøgodkendelse har været annonceret på Miljøstyrelsens 

hjemmeside www.mst.dk den 04. juli 2023. Der er modtaget en henvendelse ved-

rørende ansøgningen.  
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3.3.3 Udtalelse fra virksomheden 

Der er foretaget høring af DTU (MBBR-demonstrationsanlæg) som ejer og drifts-

herre. 

Virksomheden har ikke fremsendt bemærkninger til nærværende udkast til miljø-

godkendelse.    

3.3.4 Udtalelse fra øvrige 

Der er foretaget høring af Fredericia Havn i henhold til forvaltningsloven. Frederi-

cia Havn har ikke fremsendt bemærkninger til nærværende udkast til miljøgod-

kendelse. 
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4. Forholdet til loven 

4.1 Lovgrundlag 

Der er i afgørelsen anvendt populærnavne for Love og Bekendtgørelser mv. En 

oversigt over det anvendte lovgrundlag findes i bilag D. 

4.1.1 Miljøgodkendelsen 

Miljøgodkendelse gives i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven.  

4.1.2 Listepunkt 

MBBR-demonstrationsanlæg er omfattet af listepunkt 6.11: Uafhængigt dreven 

rensning af spildevand, der ikke er omfattet af direktiv 91/271/EØF om rensning af 

byspildevand, og som udledes af et anlæg på dette bilag 1 i godkendelsesbekendt-

gørelsen. 

4.1.3 Basistilstandsrapport 

Miljøstyrelsen traf den 14. juni 2024 afgørelse om, at MBBR-demonstrationsanlæg 

ikke skal udarbejde en basistilstandsrapport. 

 

Der er foretaget høring af DTU (virksomhed), Fredericia Kommune og Fredericia 

Havn i henhold til forvaltningsloven.  

 

Fredericia Kommune har d. 15. september 2023 sendt et høringsvar, at de ingen 

bemærkninger har til udkastet til afgørelse om ikke BTR. 

 

DTU har d. 9. oktober sendt et høringssvar, at de ikke har nogen indsigelser eller 

kommentarer til udkastet til afgørelse om ikke BTR.   

 

Miljøstyrelsen har ikke modtaget bemærkninger til udkastet fra Fredericias Havn. 
 

Afgørelsen om basistilstandsrapport er vedlagt som bilag F og kan påklages i for-

bindelse med klage over denne miljøgodkendelse.  

 

4.1.4 BAT 

Virksomheder, der forurener, skal ifølge miljøbeskyttelsesloven begrænse forure-

ningen, så det svarer til de bedste tilgængelige teknikker. På engelsk ”Best Availab-

le Techniques” eller BAT. 

EU beslutter miljøkravene til de europæiske virksomheder ud fra, hvad der kan 

opnås med BAT. Miljøkravene bliver formuleret som BAT- konklusioner og indgår 

i de såkaldte BREF-dokumenter, som står for ”BAT reference documents”. 
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BREF-dokumenterne bliver revideret hvert 8. år, så nye teknikker kan blive del af 

lovgivningen.  

 

BREF dokumenternes miljøkrav omfatter virksomhedernes udledninger og brug af 

ressourcer. BREF-dokumenterne er – jf. direktivet for industrielle emissioner ( 

”direktivet for industrielle emissioner” ) (IED), som trådte i kraft i Danmark den 7. 

januar 2013 – bindende for virksomhederne, som får indarbejdet kravene i deres 

miljøgodkendelse. Virksomheder har pligt til at overholde de nye krav senest 4 år 

efter offentliggørelsen af BAT-konklusionerne. 

 

Det ansøgte projekt er et midlertidig udviklingsprojekt, der ikke skal opfylde BAT/ 

BREF for raffinaderier. 

 

Det ansøgte projekt er ikke omfattet BAT/BREF for affaldsbehandling. Ved gen-

nemgang af BAT tjekliste, er der ikke fundet relevante BAT-AEL ’er, for denne type 

anlæg.  

4.1.5 Miljøvurderingsloven 

Miljøstyrelsen har ikke modtaget en ansøgning fra DTU i henhold til § 18 i miljø-

vurderingsloven. Det fremgår af ansøgningsmaterialet, at projektet ikke er opført 

på bilag 1 eller bilag 2 til VVM bekendtgørelsen, da det er et demonstrationsanlæg 

og vil være i drift i mindre end 2 år. 

 

Miljøstyrelsen har taget dette til efterretning.  

4.1.6 Habitatbekendtgørelsen 

Projektet kan ikke påvirke Natura 2000 områder eller bilag IV arter idet projektet 

hverken medfører depositioner, udledninger eller andre påvirkninger, der kan nå 

områderne eller påvirke arterne. For vurdering se afsnit 3.2.1. 

4.2 Tilsyn med virksomheden 

Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed for virksomheden jf. Miljøbeskyttelseslovens § 

66. 

4.3 Offentliggørelse og klagevejledning 

Miljøstyrelsens afgørelse offentliggøres udelukkende digitalt. Materialet kan tilgås 

på www.mst.dk. 

Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, 

der følger af lovgivningen. 

 

 Følgende kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet 

 afgørelsens adressat 

 enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:334:0017:0119:DA:PDF
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 kommunalbestyrelsen 

 Styrelsen for Patientsikkerhed 

 landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har 

klageret over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 

99 og 100 

 lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og 

miljø eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket un-

derretning om afgørelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 100, stk 1. 

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevare-

klagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 

www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. 

Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med Mi-

tID.  

 

Klagen sendes gennem Klageportalen til Miljøstyrelsen. En klage er indgivet, når 

den er tilgængelig for Miljøstyrelsen i Klageportalen. Når du klager, skal du betale 

et gebyr på kr. 900 for private og kr. 1800 for virksomheder og organisationer. Du 

betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 

 

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets 

hjemmeside (https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-

foedevareklagenaevnet/). 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kom-

mer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker 

at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning 

til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Miljøstyrelsen videresender 

herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse 

om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

 

Klagen skal være modtaget senest den 15 juli 2024.  

  

Klage over afgørelsen om basistilstandsrapport 

Miljøstyrelsens afgørelse om basistilstandsrapport kan påklages sammen med 

klage over afgørelsen om miljøgodkendelse.  

 

Følgende har mulighed for at klage over afgørelsen om basistilstandsrapport til 

Miljø- og Fødevareklagenævnet: 

 afgørelsens adressat 

 enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

 kommunalbestyrelsen 

 Styrelsen for Patientsikkerhed 

 

Fremgangsmåde og klagefrist fremgår ovenfor.  

 

Betingelser for miljøgodkendelsen mens en klage behandles 

Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen om miljøgodkendelse, mens Miljø- og 

Fødevareklagenævnet behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestem-

https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
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mer noget andet. Udnyttes afgørelsen indebærer dette dog ingen begrænsning for 

Miljø- og Fødevareklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen 

om miljøgodkendelse. 

 

Orientering om klage 

Hvis Miljøstyrelsen får besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage 

over afgørelsen, orienterer Miljøstyrelsen virksomheden herom. 

Miljøstyrelsen orienterer ligeledes virksomheden, hvis Miljøstyrelsen modtager en 

klage over afgørelsen fra en klager, som efter anmodning til Miljø- og Fødevare-

klagenævnet er blevet fritaget for at klage via Klageportalen. 

Herudover orienterer Miljøstyrelsen ikke virksomheden. 

 

Søgsmål 

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det 

ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har offentliggjort afgørelsen, jf. mil-

jøbeskyttelseslovens § 101. På www.domstol.dk findes vejledning om at anlægge en 

retssag ved domstolene. 

4.4 Liste over modtagere af kopi af afgørelsen 

Fredericia Kommune, kommunen@fredericia.dk 

Region Syddanmark, kontakt@rsyd.dk  

Fredericia Havn, post@adp-as.dk  

Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk  

Styrelsen for patientsikkerhed, stps@stps.dk 

Friluftsrådet, fr@friluftsrådet.dk  

Dansk sejlunion, ds@sejlsport.dk  

http://www.domstol.dk/
mailto:kommunen@fredericia.dk
mailto:kontakt@rsyd.dk
mailto:post@adp-as.dk
mailto:dn@dn.dk
mailto:stps@stps.dk
mailto:fr@friluftsrådet.dk
mailto:ds@sejlsport.dk
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Bilag A. 



Ansøgning for 
Miljøgodkendelse/anmeldelse  
Miljøstyrelsen / Fredericia Kommune 

Ansøgningstyper: Miljøgodkendelse af ny virksomhed 
Tilslutning af industrispildevand til kloak

Ejendomme: Ejendomsnr.: 160937, BFE nummer: 5670615

Matrikler: Matrikel nr.: 391pi, Ejerlav: Fredericia Stadsjorder

INDEHOLDER ØNSKE OM FORTROLIGHED  

Oceankajen 12, 7000 Fredericia
CVR / RID: 30060946 

Fase: Ansøgning
BOM-nummer: MaID-2022-6363
Klassifikation: Ingen klassifikationer
Indsendelse nr.: 1 (01-11-2022 13:57) 

Projekt: MBBR Demonstrationsanlæg Fredericia Havn

Sted(er)

Personer tilknyttet projektet

Navn Projektrettighed Kontaktoplysninger
Ole Andersen 
(Indsendt af) 

Projektejer Elektrovej 375 kl, 2800 Kongens Lyngby 
oanders@dtu.dk
+45 53838258



Udfyld ansøgning

UDFYLDT 

UDFYLDT 

nmlkj
 

Den dokumentation der skal vedlægges ansøgningen når den indsendes.

CVR-nummer
30060946 - Danmarks Tekniske Universitet

P-nummer
1003403265 - Danmarks Tekniske Universitet

Anker Engelunds Vej 101 
2800 Kongens Lyngby 

Ansøgers navn Direktionen DTU

Adresse Anker Engelunds Vej 101A, kl., 2800 Kongens Lyngby

Virksomhedens navn MBBR Demonstrationsanlæg (DTU)

Adresse Oceankajen 12, 7000 Fredericia

Angiv matrikelnummer, hvis det er forskelligt fra det fremsøgte 

Angiv P-numre, hvis der søges til flere P-numre

Bemærkning

Kontaktperson Ole Andersen

Adresse Elektrovej 375, kl., 2800 Kongens Lyngby

Telefonnummer +45 53838258

Mailadresse oanders@dtu.dk

Er ejer forskellig fra ansøger? Nej 

Eventuelle yderligere bemærkninger 

Lidt mere uddybende:

Projektet omhandler et EUDP fundet MBBR demonstrationsanlæg.

Projektet består af flere partnere, men DTU (CVR30060946) er den 
ansvarlige leder af projektet. De øvrige partnere er MUTAG 
(CVR43014560) og Lynddahl A/S (CVR16212881).

Demonstrationsanlægget planlægges installeret i og på Fredericia havn 
på Kystværnsvej med Oceankajen 12 som nærmeste adresse. 
Lokaliteten for placeringen ejes af ADP A/S, Vendersgade 74, 7000 
Fredericia CVR 25277236, att. Driftsleder Anders Koed Christensen, 
AKC@adp-as.dk, +45 29692070

Angiv CVR og P-nummer

Ansøger og ejerforhold
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UDFYLDT 

UDFYLDT 

nmlkj
 

nmlkj
 

UDFYLDT 

UDFYLDT 

(Obligatorisk) 

Hovedaktivitet
Bilag 1, Listepunkt 6.11, Andre aktiviteter., Uafhængigt dreven rensning af spildevand. 

Biaktiviteter
Ingen valgt

Er projektet opført på bilag 1 til VVM bekendtgørelsen Nej 

Hvis ja, angiv punktet på bilag 1

Er projektet opført på bilag 2 til VVM bekendtgørelsen Nej 

Hvis ja, angiv punktet på bilag 2

Eventuelle yderligere bemærkninger 
Da det er et demonstrationsanlæg (forsøgsanlæg) og vil være i drift i 
mindre end to år er det undtaget.

 Ønskes fortroligholdt  

Redegørelse:
Projektet omhandler installation af et MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor) demonstrationsanlæg i Fredericia Havn. Formålet er at teste 
funktionaliteten i et senere fuldskala anlæg som tænkes anvendt i forbindelse med offshore olie og gasproduktion i Nordsøen. I forbindelse med 
den eksisterende olie og gas produktion produceres der også store mængder vand, i omegnen af 80.000 m3 i døgnet, som udledes i havet. 
Vandet renses dog for dispergeret (fri) olie inden det udledes, men det indeholder opløst olie samt diverse kemikalier fra produktionen da der for 
nuværende ikke er teknologier der egner sig til at rense vandet offshore for dette indhold. Den rensning, som der vil være tale om, er en biologisk 
rensning, og pga de meget store mængder vil der være behov for meget store tanke for at behandle de mængder vand der udledes, og sådanne 
tanke kan ikke installeres på en offshore platform pga. det store pladskrav og voldsomme vægt. Det nye i dette projekt er simpelthen at placere 
disse tanke på havbunden hvor størrelse og vægt ikke har de store konsekvenser. Dette er ikke før gjort nogensteds og formålet med 
demonstrationsanlægget er at afprøve princippet og forhåbentlig fange uindetificerede risk etc. Det bliver tilstræbt at have så få komponenter 
(udover selve tanken) i vandet og så have det krævede udstyr over vand. Offshore vil dette være på produktionsplatformen mens det i forbindelse 
med demonstrationsanlægget vil være i en container der placeres på kajen. Selve processen fungerer ved at den nedsænkede tank er fyldt med 
plastikchips hvorpå der groer en bakteriekultur som spiser de miljøskadelige stoffer i vandet. For at dette kan ske skal vandet iltes hvilket gøres ved 
at der sendes komprimeret luft ned i bunden af tanken og som så bobler op gennem vandet. Vandet, som skal bruges i forbindelse med forsøget, 
hentes i olieterminalen i Fredericia og er vand der kommer ind med olien fra Nordsøen. Dvs. at vandet afspejler meget godt det vand som det 
endelige anlæg vil skulle behandle. I Fredericia er der nyligt installeret et MBBR anlæg som skal behandle alt vand der kommer ind fra Nordsøen. 
Det påtænkes at hente vandet fra Olieterminalen vha lastbil med sættetankvogn således at sættetankvognen efterlades på kajen indtil tanken er 
tømt og en ny forsyning er påkrævet. I det endelige projekt vil det behandlede vand blive udledt direkte til havet, dog med et prøveudtag op til 
platformen. I demonstrationsanlægget vil vandet blive pumpet retur op på kajen og enten direkte i et kommunalt kloaksystem hvis et sådant er 
tilgængelig i nærheden. Hvis der ikke er en tilgængelig kloak vil vandet blive opsamlet i en tank og kørt til en tilgængelig kloak eller behandlinssted 
afhængig af hvad der er mest hensigtsmæssigt. I den endelige offshoreinstallation vil bioaffaldet blive udledt med vandet mens det i 
forsøgsanlægget entes akkummuleret i tanken eller kommer med vandet op.   Der vedlægges en tegning med et eksempel på hvordan tanken kan 
se ud ligesom der vedlægges et uddrag fra selve EUDP ansøgning som mere detaljeret beskriver hele projektet.

Bilag
MBBR beholder tegning.docx
MBBR Projekt - beskrivelse.pdf

Markeret ikke relevant: 

Meget små mængder af forurenenede stoffer

Vælg listebetegnelse for virksomhedens aktiviteter

Forholdet til VVM 

Beskriv det ansøgte projekt

Er din virksomhed en risikovirksomhed?
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Er det ansøgte projekt midlertidigt Ja 

Angiv ophørsdato 1. maj 2025

Eventuelle yderligere bemærkninger 

Selve EUD projektet er opstartet her i efteråret 2022 men selve 
demonstrationstesten i Fredericia planlægges først startet i sommeren 
2024. Det er dog vigtigt at få tilladelser på plads nu for at sikre der kan 
tages hensyn til evt. krav etc. i forbindelse med design af enheden, 
testprocedurer etc. Umiddelbart er selve demonstrationstesten (altså hvor 
enheden er aktiv) planlagt til at vare ca. 6 måneder henover 2024/2025.

Bilag
MBBR Gant chart.xlsx

Kræver det ansøgte bygnings- eller anlægsmæssige udvidelser 
eller ændringer? 

Nej 

Startdato for bygge- anlægsarbejde.

Slutdata for bygge- anlægsarbejde.

Ansøges om fremtidige udvidelser/ændringer, der opstartes 
senere? 

Nej 

Hvis ja, beskriv eller vedlæg dokumentation for de planlagte ændringer 
og udvidelser. Husk det forventede starttidspunkt. 

Der vil ikke være tale om bygnings- og anlægsarbejde. Dog bliver 
der opstillet en container på Kajen ligesom selve 
demonstrationsanlægget sænkes ned på bunden af havnen. 
Container og anlæg forbindes med slanger og kabler.  

Angiv startdato for virksomhedens drift eller idriftsættelse af ansøgte 
ændringer. 

Eventuelle yderligere bemærkninger 

 

Der er ingen indtegninger

Bilag
MBBR Demonstrationsanlæg placering.pdf

Redegørelse:
I selve testperioden vil anlægget køre i døgndrift (24/7). De eneste støjende komponenter der vil være vil være pumper og luftkompressor. Disse vil 
være ganske små og derfor kun støje meget lidt. Endvidere vil de være placeret inden i containeren hvilket vil afskærme støjen yderligere. Hvis der 
skal oplyses et støjnivau kan vi oplyse at forventet niveau inden i containeren vil være ca. 59 dBa svarende til støjen fra en støjsvag 
kompressortype.

Midlertidige aktiviteter

Bygningsmæssige ændringer/udvidelser

Oversigtsplan af virksomhedens placering 

Virksomhedens driftstid

Til- og frakørselsforhold 
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Redegørelse:
Det er endnu ikke fastlagt hvor meget vand der skal bruges på døgnbasis når forsøget er i gang men det forventes at der maks vil blive leveret en 
tankbilfuld pr. døgn. Detaljer om hvorledes dette skal foregå er ikke gastlagt, men det forventes at en sættevogn vil sætte en tanktrailer som så 
forbindes op til containeren indtil næste levering kommer. Derudover vil der være tilsyn med anlægget efter behov, som sandsynligvis kommer i en 
bil.

 

Der er ingen indtegninger

Bilag
MBBR Demonstrationsanlæg placering.pdf

Redegørelse:
Det er endnu ikke fastlagt hvor meget vand der påtænkes behandlet men et skøn kan være 25-50 m3 i døgnet. 

Energiforbrug er heller ikke kendt pt. men umiddelbart er der ikke planer om opvarmning af vandet, og hvis det ikke er tilfældet vil energiforbruget 
være ret beskedent da det kun er en lille pumpe og kompressor der skal drives.

Redegørelse:
Beskrivelse af processen er angivet i "Beskriv det ansøgte projekt"

Markeret ikke relevant: 

Der installeres ikke noget energianlæg. Hvis der endelig bliver tale om noget kan det måske være en varmeblæser i containeren til kolde dage.

Redegørelse:
Vandet renses efter BAT som i dette tilfælde er et MBBR anlæg

Markeret ikke relevant: 

Der er ingen luftafkast fra anlægget. Dog skal det nævnes, at den komprimerede luft som sendes ned i tanken vil boble op til overfladen i havnen.

Markeret ikke relevant: 

Der er ingen luftafkast

Redegørelse:
Det der behandles er produceret vand fra olieproduktion. Det kan ikke udelukkes, at der måske kan være en svag olielugt i den luft der bobler op 

Tegninger over virksomhedens indretning 

Virksomhedens produktionskapacitet og råvareforbrug

Virksomhedens procesforløb

Oplysninger om energianlæg

Oplysninger om valg af den bedste tilgængelige teknik 
(BAT)

Tegninger med placering og nummerering af 
virksomhedens luftafkast

Luftudledning fra hvert afkast

Emission fra diffuse kilder
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gennem vandet fra beholderen. Det er dog næppe sandsynligt at det vil bemærkes.

Redegørelse:
Der kan ikke umiddelbart forekomme utilsigtede emissioner

Redegørelse:
Ikke relevant

 

Der er ingen indtegninger

Bilag
MBBR Projekt - (Kloak).pdf

Er der spildevand, der skal afledes til kloaksystemet? Ja 

Er der spildevand, der udledes direkte til vandløb, søer, havet? Nej 

Er der spildevand, der afledes på en anden måde? Nej 

Angiv hvilken anden afledningsform der benyttes

Afledes der kølevand fra virksomheden? Nej 

Eventuelle yderligere bemærkninger 

 

Oplys om alle spildevandstypers oprindelse 
Vand fra offshore olie og gasproduktion

Se bilag

Oplys om maksimal mængde af spildevand afledt pr. døgn og pr. år Som tidligere ikke endnu fastlagt men estimeret til maks 50 m3/døgn

Oplys om variationen i afledningen over døgn, uge, måned eller år. Flowet forventes at være konstant

Angiv spildevandets pH-værdi se bilag

Oplys om eventuelle mikroorganismer se bilag

Angiv kapaciteten af renseforanstaltninger. se bilag

Emission der afviger fra normal drift 

Beregning af afkasthøjder

Tegninger over spildevandsforhold og befæstede arealer

Spildevand: Oplysning om, hvor spildevand fra 
produktionen ønskes afledt til

Spildevand: Tilslutning til kloak, oplysninger om 
oprindelse og vandmængde 
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Beskriv rensningsmetoder og rensningsgrad. biologisk rensning

Eventuelle yderligere bemærkninger 

Bilag
Produced water characteristics.pdf

 

Oplysninger om indholdsstoffer i spildevand

Stofnavn Gennemsnitlig koncentration 
(mg/l) Årlig mængde (kg/år) Bemærkninger

Organisk stof som COD Se bilag
Organisk stof som BI5 se bilag
Total kvælstof se bilag
Total fosfor se bilag

Bilag
Produced water characteristics.pdf

Markeret ikke relevant: 

Mener ikke det er relevant. Som tidligere nævnt placeres støjsvag lille kompressor og pumpe i container der placeres på kajen.

Beskriv støj- og vibrationskilder (inkl. lavfrekvent støj og infralyd) 
Som tidligere nævnt lille støjsvag kompressor og pumpe placeret i 
container på kajen. Måske en sættetanktvogn i døgnet.

Eventuelle yderligere kommentarer 

Redegørelse:
Ingen specielle foranstaltninger udover at bruge støjsvage komponenter og placere dem i lukket kontainer

Markeret ikke relevant: 

Mener ikke det er relevant med sådan en beregning for disse små støjkilder

Eventuelle yderligere bemærkninger Ingen affald

Affaldsammensætning og mængde
Affaldsfraktion Mængde/år Enhed

Spildevand: Tilslutning til kloak, indholdsstoffer

Placering af virksomhedens støj- og vibrationskilder

Støj- og vibrationskilder

Støj- og vibrationsdæmpende foranstaltninger

Beregning af samlede støjniveau 

Affald - sammensætning og mængde
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Beskriv hvordan affaldet håndteres og opbevares på virksomheden Ingen affald

Eventuelle yderligere bemærkninger 

Angiv mængden af affald og restprodukter, som oplagres på virksomheden
Affaldsfraktion Maksimal oplagret mængde Enhed (mængde/år) type (affald eller restprodukt)

Markeret ikke relevant: 

Der bruges inden råvarer, hjælpestoffer og der er ingen affald

Redegørelse:
Ikke relevant

Redegørelse:
Ikke relevant

Redegørelse:
I forbindelse med selve projektet vil der løbende blive lavet analyser af det behandlede vand (før og efter behandling i demonstrationsanlægget). 
En sådan prøveplan er endnu ikke fastlagt.

Oplys om mulige driftsforstyrrelser eller uheld, der kan medføre 
væstentlig forøget forurening i forhold til normal drift 

Det ses ikke at der kan være emissioner i forbindelse med uheld

Oplys om særlige emissioner ved driftsforstyrrelser eller uheld. 

Beskriv de foranstaltninger, der er truffet for at imødegå 
driftsforstyrrelser og uheld. 

Beskriv de foranstaltninger, der er truffet for at begrænse virkningerne 
for mennesker og miljø ved driftsforstyrrelser eller uheld. 

Eventuelle yderligere bemærkninger 

Redegørelse:
Ikke relevant

Affald - håndtering og opbevaring 

Tegninger over placering af råvarer, hjælpestoffer og affald

Beskyttelse af jord og grundvand

Basistilstandsrapport

Forslag til vilkår og egenkontrol

Driftsforstyrrelser og uheld

Foranstaltninger ved virksomhedens ophør
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Samlet oversigt over bilag 

Tidligere indsendelser

Redegørelse:
Projektet omhandler installation af et demonstrationsanlæg i Fredericia Havn. Formålet er at teste funktionaliteten i et senere fuldskala anlæg som 
tænkes anvendt i forbindelse med offshore olie og gasproduktion i Nordsøen. I forbindelse med den eksisterende olie og gas produktion 
produceres der også store mængder vand, i omegnen af 80.000 m3 i døgnet, som udledes i havet. Vandet renses dog for dispergeret (fri) olie 
inden det udledes, men det indeholder opløst olie samt diverse kemikalier fra produktionen da der for nuværende ikke er teknologier der egner sig 
til at rense vandet offshore for dette indhold. Den rensning, som der vil være tale om, er en biologisk rensning, og pga de meget store mængder vil 
der være behov for meget store tanke for at behandle de mængder vand der udledes, og sådanne tanke kan ikke installeres på en offshore 
platform pga. det store pladskrav og voldsomme vægt. Det nye i dette projekt er simpelthen at placere disse tanke på havbunden hvor størrelse og 
vægt ikke har de store konsekvenser. Dette er ikke før gjort nogensteds og formålet med demonstrationsanlægget er at afprøve princippet og 
forhåbentlig fange uindetificerede risk etc. Det bliver tilstræbt at have så få komponenter (udover selve tanken) i vandet og så have det krævede 
udstyr over vand. Offshore vil dette være på produktionsplatformen mens det i forbindelse med demonstrationsanlægget vil være i en container der 
placeres på kajen. Selve processen fungerer ved at den nedsænkede tank er fyldt med plastikchips hvorpå der gror en bakteriekultur som spiser 
de miljøskadelige stoffer i vandet. For at dette kan ske skal vandet iltes hvilket gøres ved at der sendes komprimeret luft ned i bunden af tanken og 
som så bobler op gennem vandet. Vandet, som skal bruges i forbindelse med forsøget, hentes i olieterminalen i Fredericia og er vand der kommer 
ind med olien fra Nordsøen. Dvs. at vandet afspejler meget godt det vand som det endelige anlæg vil skulle behandle. I Fredericia er der nyligt 
installeret et anlæg som skal behandle alt vand der kommer ind fra Nordsøen. Det påtænkes at hente vandet fra Olieterminalen vha lastbil med 
sættetankvogn således at sættetankvognen efterlades på kajen indtil tanken er tømt og en ny forsyning er påkrævet. I det endelige projekt vil det 
behandlede vand blive udledt direkte til havet, dog med et prøveudtag op til platformen. I demonstrationsanlægget vil vandet blive pumpet retur op 
på kajen og enten direkte i et kommunalt kloaksystem hvis et sådant er tilgængelig i nærheden. Hvis der ikke er en tilgængelig kloak vil vandet blive 
opsamlet i en tank og kørt til en tilgængelig kloak eller behandlinssted afhængig af hvad der er mest hensigtsmæssigt. I den endelige 
offshoreinstallation vil bioaffaldet blive udledt med vandet mens det i forsøgsanlægget entes akkummuleret i tanken eller kommer med vandet op.

Redegørelse:
Ikke yderligere at tilføje

Redegørelse:
Kun den detaljerede beskrivelse af demonstrationsanlægget bedes holdes fortroligt.

Bilag for 1. indsendelse (01-11-2022) Dokumentationskrav

Produced water characteristics.pdf 
Ansøgning: Spildevand: Tilslutning til kloak, oplysninger om oprindelse 
og vandmængde 
Ansøgning: Spildevand: Tilslutning til kloak, indholdsstoffer

MBBR Demonstrationsanlæg placering.pdf Ansøgning: Tegninger over virksomhedens indretning 
Ansøgning: Oversigtsplan af virksomhedens placering 

MBBR beholder tegning.docx Ansøgning: Beskriv det ansøgte projekt
MBBR Projekt - beskrivelse.pdf Ansøgning: Beskriv det ansøgte projekt
MBBR Gant chart.xlsx Ansøgning: Midlertidige aktiviteter
MBBR Projekt - (Kloak).pdf Ansøgning: Tegninger over spildevandsforhold og befæstede arealer

Der er ingen tidligere versioner

Ikke-teknisk resume

Andre relevante oplysninger

Fortrolighed
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© Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur, © PLST
Ortofoto fra COWI
COWI har den fulde ophavsret til Sommer ortofotos (DDO®land). Det er kun tilladt at tage kopier eller udprinte ortofotos (DDO®land) til dit eget private brug indenfor husstanden,
eller hvis din instutuion har købt brugsrettigheder hos COWI. Øvrig kommerciel anvendelse er ikke tilladt og vil kunne retsforfølges.

Målforhold 1:4767
Dato 19-04-2024

Signaturforklaring
Lokalplan, vedtaget

Boligområde
Blandet bolig og erhverv
Erhvervsområde
Centerområde
Rekreativt område
Sommerhusområde
Offentlige formål
Tekniske anlæg
Landområde
Andet
Anvendelse ikke reguleret
Kompleks plan
Viste punkter



© Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur, © Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering
Ortofoto fra COWI
COWI har den fulde ophavsret til Sommer ortofotos (DDO®land). Det er kun tilladt at tage kopier eller udprinte ortofotos (DDO®land) til dit eget private brug indenfor husstanden,
eller hvis din instutuion har købt brugsrettigheder hos COWI. Øvrig kommerciel anvendelse er ikke tilladt og vil kunne retsforfølges.

Målforhold 1:25000
Dato 07-02-2024

Signaturforklaring
Viste punkter
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© Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur, © Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering, © Danmarks Arealinformation
Ortofoto fra COWI
COWI har den fulde ophavsret til Sommer ortofotos (DDO®land). Det er kun tilladt at tage kopier eller udprinte ortofotos (DDO®land) til dit eget private brug indenfor husstanden,
eller hvis din instutuion har købt brugsrettigheder hos COWI. Øvrig kommerciel anvendelse er ikke tilladt og vil kunne retsforfølges.

Målforhold 1:8000
Dato 07-02-2024

Signaturforklaring
Beskyttede vandløb (DAI)

Beskyttede vandløb
Beskyttede naturtyper (DAI)

Eng
Hede
Mose
Overdrev
Strandeng
Sø
Viste punkter



© Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur, © Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering, © Miljøstyrelsen
Ortofoto fra COWI
COWI har den fulde ophavsret til Sommer ortofotos (DDO®land). Det er kun tilladt at tage kopier eller udprinte ortofotos (DDO®land) til dit eget private brug indenfor husstanden,
eller hvis din instutuion har købt brugsrettigheder hos COWI. Øvrig kommerciel anvendelse er ikke tilladt og vil kunne retsforfølges.

Målforhold 1:25000
Dato 07-02-2024

Signaturforklaring
NATURA 2000 områder (MiljøGIS)

Natura 2000
Viste punkter
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Bilag D: Lovgrundlag – Referenceliste 

Miljøbeskyttelsesloven (MBL): 
Lovbekendtgørelse om miljøbeskyttelse, nr. 48 af 12/01/2024. 
 
Miljøvurderingsloven (MVL): 
Lovbekendtgørelse om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter 
(VVM), LBK nr. 4 af 03/01/2023. 
 
Habitatbekendtgørelsen: 
Lovbekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt 
beskyttelse af visse arter, nr. 1098 af 21/08/2023. 
 
Forvaltningslov: 
Lovbekendtgørelse af forvaltningsloven, nr. 433 af 22/04/2014. 
 
Godkendelsesbekendtgørelsen (GBK): 
Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, nr. 1083 af 09/08/2023. 
 
VVM Bekendtgørelse: 
Bekendtgørelse om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter, BEK nr 806 af 
14/06/2023. 
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Fredericia Kommunes bemærkninger til Udkast til miljøgodkendelse af 
MBBR-demonstrationsanlæg, Oceankaj 12, Fredericia 
 
Fredericia Kommune har den 19. februar 2024 fået et udkast til 
miljøgodkendelse af et midlertidigt MBBR-demonstrationsanlæg i høring.  
 
Fredericia Kommune har følgende bemærkninger til udkastet.  
 
I indledningen på side 1 står, at spildevand ledes til en vejbrønd, og herfra 
til renseanlægget. Dette er ikke korrekt. Hvis spildevand ledes til en 
vejbrønd vil det blive ledt ud i Lillebælt. Spildevand skal derfor ledes til en 
spildevandsbrønd på Fredericia Spildevand og Energis offentlige 
spildevandsledning.  
 
Generelt savnes miljømyndighedens konkrete faglige vurderinger af om de 
stillede vilkår er til strækkelige til at sikre omgivelserne mod 
miljøpåvirkninger. I afgørelsen henvises primært til oplysninger fra bygherre 
som begrundelse for de stillede vilkår.  
 
Til de enkelte vilkår har kommunen nedenstående bemærkninger.  
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Vilkår  Bemærkninger 

B1 Dette vilkår kan kun gælde hvis vilkår F1 overholdes alle tider af døgnet. 

B4 Der er på det havneareal, hvor container og tankvogn placeres, to regnvandsafløb (tankvognen 
placeres oven den ene regnvandsrist). Det skal sikres, at rør, slanger og tanke er tætte, så der 
ved spild og lækager ikke kan ske spild og udledning til havn og regnvandsafløb.  
 
Fredericia Kommune foreslår, at vilkåret tilføjes, at der ikke må ske ukontrolleret udledning til 
afløb på havnearealet fra spild og lækager. 

B5   Ved brud på slanger, rør og tanke skal der straks ske stop af anlægget, så til- og udløb fra 
biotanken og afløb fra tankvognen stopper. Udløbet fra tankvognen skal stoppes ved tankvognen. 
Dette således, at det sikres, at der ved brud eller læk på slange og rør samt disse tilkoblinger ikke 
står og lækker mindre mængder vand ud på havneområdet.  
Der skal ske overvågning og styring af vandet fra tankvogn til udledning af kloak med 
alarmovervågning.  
Der skal være overvågning af niveauet af vandet i tankvognen, således at flow til biotank, og 
niveauet i tankvognen stemmer overens (Kontrol af lækage mellem tankvogn og biotank) ved 
afvigelse mellem de to målinger skal anlægget der ske alarm melding og anlæg stoppes.  
 
Fredericia Kommune forslår at der i vilkår B5 tilføjes nedenstående eller det indsættes i nye 
vilkår.  
Ved brud på slanger, rør og tanke skal der straks ske stop af anlægget, så til- og udløb fra 
biotanken og afløb fra tankvognen stopper. Udløbet fra tankvognen skal stoppes ved tankvognen. 
Der skal ske kontinuerlig måling af vandniveauet af vandet i tankvognen og flowet ved tilløb til 
biotanken. Vandniveauet i tankvognen og flowet skal samkøres, og der skal gives alarm, hvis der 
er afvigelse mellem niveauet i tanken og flowet. Ved alarm skal anlægget stoppe, så til- og udløb 
fra biotanken og afløb fra tankvognen stopper. 

C1 Der er tale om biologisk rensning af olieholdigt spildevand. Spildevand og luft tilføres tanke der 
indeholder renseanlægget ved drift af pumper og kompressor. I forbindelse med processen må 
det forventes, at der dannes gasser fra nedbrydningen af spildevandets komponenter. Disse 
gasser emitteres til omgivelserne, formentlig i samme mængde som der tilføres luft. Der foreligger 
ikke oplysninger om: 
 
1. placering af procesafkast 
2. højde af afkast overterræn 
3. udsuget luftmængde 
 
Ligeledes er der ingen vurdering af emissionerne og deres størrelse og eventuelle påvirkning af 
omgivelserne. 
 
Det fremgår af miljøgodkendelsen, at virksomheden ikke må give anledning til luftforurening i 
omgivelserne. 
Samt at virksomheden ikke må give anledning til lugtgener i omgivelserne. 
 
Med baggrund i ovenstående er det Fredericia Kommunes vurdering, at der mangler en vurdering 
af emissioner til luften herunder lugt fra virksomhedens processer. 
Det er således Fredericia Kommunes vurdering at miljøgodkendelsen bør suppleres med en 
egentlig vurdering af emissioner til luften. 
 
På baggrund af disse vurderinger bør der fastsætte specifikke krav jfr. Miljøstyrelsens vejledning 
nr. 2/2001 Luftvejledning og tilhørende B-værdivejledning samt vejledning nr. 4/1985 om 
begrænsning af lugtgener fra virksomheder.   
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E1 Sagsbehandlingen for tilslutning af spildevand pågår, og afledningsforhold og krav er endnu ikke 
endelig fastlagt. Hvis spildevandet viser sig ikke at kunne afledes til spildevandsafløbet på 
havnen, skal det opsamles og bortskaffes som affald eller på anden vis evt. recirkuleres til 
tanken. 
 
Fredericia Kommune forslår vilkåret ændret til;  
Afledningen af spildevand fra anlægget reguleres i særskilt tilslutningstilladelse som meddeles af 
Fredericia Kommune.   

F Det bør præciseres med et kort præcist i hvilket område støjgrænsen er 70 dB(A).  
Derudover bør der være støjgrænser for naboområder, og nærmeste boligområder.  
 
Anlægsdelen der placeres på kajen (kaj 28) placeres umiddelbart i skel til lystbådehavnen der jfr. 
kommuneplanen er udlagt som rekreativt område med mulighed for følgende anvendelse:  
-erhvervsområde, kontor- og serviceerhverv, butikker, publikumsorienterede serviceerhverv, 
større rekreativt område, lystbådehavn, område til offentlige formål.  
De vejledende støjgrænser i lystbådehavnen bør være 55 dB(A) døgnet rundt.  
 
I en afstand af ca. 300 meter fra anlægget ligger nærmeste bolig i boligområde E.B.1 som er 
omfattet af Byplanvedtægt nr. 1. 
Støjgrænsen for boligområdet er 45/40/35 dB(A) for henholdsvis dag, aften og natperioden. 
 
Det bør være vilkår om at tilsynsmyndigheden kan kræve, at virksomheden efterviser, at de 
overholder støjvilkårene i miljøgodkendelsen. 

G1   På baggrund af forslag til ændring af vilkår E1 foreslås at der indsættes følgende vilkår under 
affald. 
Såfremt spildevand fra anlægget ikke kan afledes til offentlig spildevandskloak, skal spildevandet 
opbevares i tætte beholdere eller lignende, der placeres på et areal med tætbelægning med 
mulighed for opsamling af evt. spild, så der ikke er risiko for udledning til omgivelser, herunder 
jord, grundvand, havn, luft eller kloaksystem. 

J Der bør være vilkår om, at tilsynsmyndigheden skal orienteres i tilfælde af væsentlige 
driftsforstyrrelser, dvs. udløsning af alarmer, og uheld. Dette fremgår ikke af vilkår B, som der 
henvises til i kapitel 3 under begrundelsen for ikke at stille vilkår for driftsforstyrrelser og uheld. 

 
Afsluttende bemærkninger 
Hvis I har spørgsmål til ovenstående, er I velkomne til at ringe eller skrive til mig.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Mette Schjødt 
Miljøsagsbehandler 
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Udtalelse jf. §7 i godkendelsesbekendtgørelsen til etablering af et 
MBBR demonstrationsanlæg, Oceankaj 12, Fredericia. MST journalnr. 
2023-6666. 
 
Miljøstyrelsen anmoder i brev af 8. februar om en udtalelse jf. §7 i bek. nr. 
2080 af 15. november 2021 om godkendelse af listevirksomhed.  
 
Udtalelsen skal omfatte oplysninger om kommunalbestyrelsens holdning til 
spildevandsforhold, trafikale forhold og forholdet til kommunens 
planlægning, herunder handleplaner til efterlevelse af vandområde- og 
naturplaner, samt oplysninger om bilag 4-arter i lov om naturbeskyttelse.  
 
Kommunes udtalelse skal indsendes via Byg og Miljø og via mail til 
Miljøstyrelsen.  
 
Om projektet 
Projektet omhandler installation af et MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor) 
demonstrationsanlæg i Fredericia Havn. Formålet er at teste 
funktionaliteten i et senere fuldskala anlæg som tænkes anvendt i 
forbindelse med offshore olie og gasproduktion i Nordsøen. Projektet 
forventes at forløbe over 6 måneder og ophøre senest 1. maj 2025.  
 
Det nye i dette projekt er at placere tanke på havbunden hvor størrelse og 
vægt ikke har de store konsekvenser. Dette er ikke før gjort nogen steds og 
formålet med demonstrationsanlægget er at afprøve princippet og 
forhåbentlig fange uidentificerede risk etc. Det bliver tilstræbt at have så få 
komponenter (udover selve tanken) i vandet og så have det krævede udstyr 
over vand. Offshore vil dette være på produktionsplatformen mens det i 
forbindelse med demonstrationsanlægget vil være i en container der 
placeres på kajen.  
 
Selve processen fungerer ved at den nedsænkede tank er fyldt med 
plastikchips hvorpå der gror en bakteriekultur som spiser de miljøskadelige 
stoffer i vandet. For at dette kan ske skal vandet iltes hvilket gøres ved at 
der sendes komprimeret luft ned i bunden af tanken og som så bobler op 
gennem vandet.  
 
Vandet, som skal bruges i forbindelse med forsøget, hentes i olieterminalen 
i Fredericia og er vand der kommer ind med olien fra Nordsøen. Det 
påtænkes at hente vandet fra Olieterminalen vha lastbil med sættetankvogn 
således at sættetankvognen efterlades på kajen indtil tanken er tømt og en 
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ny forsyning er påkrævet. Det er endnu ikke fastlagt hvor meget vand der skal bruges på døgnbasis når 
forsøget er i gang men det forventes at der maks vil blive leveret en tankbilfuld pr. døgn. Detaljer om 
hvorledes dette skal foregå er ikke fastlagt, men det forventes at en sættevogn vil sætte en tanktrailer som 
så forbindes op til containeren indtil næste levering kommer. Derudover vil der være tilsyn med anlægget 
efter behov, som sandsynligvis kommer i en bil. 
 
I demonstrationsanlægget vil vandet blive pumpet retur op på kajen og enten direkte i et kommunalt 
kloaksystem hvis et sådant er tilgængelig i nærheden. Hvis der ikke er en tilgængelig kloak vil vandet blive 
opsamlet i en tank og kørt til en tilgængelig kloak eller behandlingssted afhængig af hvad der er mest 
hensigtsmæssigt. 
 
I selve testperioden vil anlægget køre i døgndrift (24/7). De eneste støjende komponenter der vil være vil 
være pumper og luftkompressor. Disse vil være ganske små og derfor kun støje meget lidt. Endvidere vil de 
være placeret inden i containeren hvilket vil afskærme støjen yderligere. Hvis der skal oplyses et støjnivau 
kan vi oplyse at forventet niveau inden i containeren vil være ca. 59 dB(A) svarende til støjen fra en støjsvag 
kompressortype. 
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Kommunens udtalelse  
Fredericia Kommune har gennemgået ansøgningsmaterialet og har følgende bemærkninger: 
 
Planforhold: 
Den del af havnen, hvor anlægget placeres på land, er omfattet af lokalplan nr. 26 udvidelse af 
Møllebugthavnen. 
Anvendelsen er i lokalplanen fastlagt til havneformål i form af industri-, værksteds-, handels-, fragtmands- og 
oplagsvirksomheder, som af byrådet skønnes at have naturlig tilknytning til havnen. 
 
Det samlede rumfang af bygninger indenfor området må ikke overstig 3,0 m3 pr. m2, idet rumfanget beregnes 
af alle dele af bygninger, som er over færdigt terræn og grundarealet beregnes som det samlede grundareal 
i området. 
 
Byggeri må ikke opføres med større højde end 20 m. 
 
Til udvendige bygningssider og tagflader må ikke anvendes materiale, som efter byrådets skøn virker 
skæmmende. 
 
Efter det oplyste opsættes en container med diverse udstyr og en tankvogn på kajen samt et anlæg på 
havbunden. 
 
På baggrund af demonstrationsanlægget begrænsede periode for opstilling og anlæggets størrelse, har 
Fredericia Kommune ikke bemærkninger til projektet i forhold til planlægning. 
 
Spildevandsforhold: 
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Demonstrationsanlægget er søgt placeret på havnefronten ud for Oceankajen 12, Fredericia. MBBR-tanken 
placeres nedsænket i havnebassinet mens det tilknyttede udstyr placeres i container på havneområdet, 
sammen med tankvognsoplag med spildevand til rensning og evt. opsamlet renset spildevand. Det rensede 
spildevand fra MBBR-tanken fra er søgt ledt til kommunalt kloaksystem evt. opsamlet og ledt til Fredericia 
Renseanlæg. 
Havneområdet er omfattet af kloakopland F3-03 (Møllebugthavn) i Fredericia Spildevandsplan fra 2020, 
området er separat kloakeret. Fredericia Kommune skal meddele tilladelse for tilslutning til offentligt 
spildevandsanlæg. 
 
Trafikale forhold: 
Det ansøgt testanlæg vil ikke få nævneværdig betydning for trafikken, hverken på belastning eller 
trafiksikkerhed. Belastningen er desuden midlertidig. Der forventes, jf. det ansøgte, en lastbil i døgnet, 
foruden personvognstrafik til tilsyn med anlægget. 
 
Anlægget er placeret på ADPs areal på Fredericia Havn hvortil der dagligt ankommer i omegnen af 500 
lastbiler i døgnet. ADPs arealer og tilkørselsforhold er gode og kan uden problemer håndtere den ekstra 
kørsel i anlæggets testperiode. 
 
Vandområde- og naturplaner: 
Fredericia Kommune oplyser at der er et målsat vandløb omkring 200 meter fra projektområdet.  
 
Bilag IV-arter:  
EU har udpeget en gruppe dyre- og plantearter, der er særligt sårbare og truede. Arterne fremgår af Habitat-
direktivets bilag IV, og de kaldes derfor i daglig tale for bilag IV-arter. En række dyr og planter, der er 
omfattet af habitatdirektivets bilag IV, kan have levested, fødesøgningsområde eller sporadisk opholdssted 
på arealer omkring projektområdet. Det er Fredericia Kommunes vurdering, at følgende arter potentielt kan 
forekomme indenfor eller i nærheden projektområdet: Spidssnudet frø, markfirben, stor vandsalamander, 
løvfrø, odder, marsvin, brunflagermus, dværgflagermus, langøret flagermus, sydflagermus og 
vandflagermus. 
 
Flagermus har egnede yngle- eller rastelokaliteter ved skove, særligt ældre træer, og der fourageres ofte ved 
læhegn, småskove, haver og bygninger, græsarealer, vandflader og vandløb. Projektet omfatter ikke 
fældning af træer, buske mv., og der vurderes derfor ikke at være risiko for negativ påvirkning af flagermus. 
  
Markfirben, der foretrækker solvendte sandede skråninger med lav vegetation, træffes på heder, klitter, 
overdrev og råstofgrave, vej- og jernbaneskråninger. Der er ikke sådanne sandede skråninger nær 
projektområdet, og det ansøgte vurderes ikke at have væsentlig indflydelse på opholdssteder, der måtte 
være i nærheden af projektområdet. 
 
Stor vandsalamander og løvfrøer holder til ved solbeskinnede, rene vandhuller med god plantevækst, helst i 
eller i nærheden af skov. Arten findes sjældent i vandhuller med fisk, som æder æg og unger og i vandløb. I 
vinterhalvåret overvintrer de frostfrie steder som f.eks. brønde, kældre mv. Det ansøgte vurderes ikke at 
have indflydelse på eventuelle vandhuller nær projektområdet.  
 
Spidssnudet frø kan yngle i vidt forskellige vådområder fra små solbeskinnede og lavvandede vandhuller, 
langs bredden af søer til overskyggede ellesumpe. Frøerne bliver relativt tæt på deres ynglelokaliteter. Det 
ansøgte vurderes ikke at have indflydelse på eventuelle vandhuller nær projektområdet. 
 
Odderen lever i tilknytning til vådområder. Den findes i stillestående og rindende vand, både salt- og 
ferskvand. Odderen findes især ved søer og moser med store rørskovsområder. Det ansøgte vurderes ikke 
at have indflydelse på eventuelle søer, moser eller fjorden. 
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Marsvin lever i Lillebælt i store bestande. Det ansøgte vurderes ikke at have indflydelse på marsvin, idet det 
ansøgte projekt forgår på kajen og ikke vurderes at øge skibstrafikken.  
  
Opholdssteder til nyankomne flygtninge: 
Fredericia Kommune kan oplyse, at der ikke er etableret midlertidige opholdssteder til nyankomne flygtninge 
i områder, der eventuelt kan blive belastet med støj fra MBBR demonstrationsanlægget.  
 
Afsluttende bemærkninger 
Fredericia Kommune anmoder om at se et udkast til afgørelse før den meddeles endeligt. 
 
Såfremt der er spørgsmål eller bemærkninger er I velkomne til at kontakte os.  
 
Med venlig hilsen 
 
Mette Schjødt 
Miljøsagsbehandler 
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Afgørelse om at der ikke skal udarbejdes basistilstandsrapport for 

MBBR Demonstrationsanlæg (DTU) i forbindelse med ansøgning om 

miljøgodkendelse for etablering af et MBBR demonstrationsanlæg på 

Fredericias Havn, Oceankajen 12, Fredericia 

 

Miljøstyrelsen har den 1. november 2022 modtaget en ansøgning om etablering af 

MBBR demonstrationsanlæg på Fredericias Havn fra Danmarks Tekniske Univer-

sitet (DTU). Virksomheden har oplyst, at det ansøgte projekt er midlertidigt. Det 

planlægges startet i sommeren 2024 og vil være i drift i ca. 6 måneder henover 

2024/2025. Projektet ophøres d. 1. maj 2025.  

 

Miljøstyrelsen har i den forbindelse modtaget oplysninger om forhold beskrevet i 

trin 1-3 i EU Kommissionens vejledning om basistilstandsrapport1. 

 

MBBR Demonstrationsanlæg (DTU) er omfattet af bilag 1, listepunkt 6.11 (Uaf-

hængigt dreven rensning af spildevand, der ikke er omfattet af direktiv 

91/271/EØF om rensning af byspildevand, og som udledes af et anlæg på dette bi-

lag 1) i godkendelsesbekendtgørelsen2.  
 
Der er ikke tidligere truffet afgørelse om basistilstandsrapport for projektet. 
  

Efter godkendelsesbekendtgørelsens § 16, stk. 1 skal der træffes afgørelse om, 

hvorvidt det ansøgte udløser, at der skal udarbejdes basistilstandsrapport for hele 

virksomheden jf. § 15, stk. 1 og 2. Vurderingen er foretaget for bilag 1-aktiviteten 

og aktiviteter, der er teknisk og forureningsmæssigt forbundet hermed, jf. godken-

delsesbkg. §15 stk. 1. 
 
Afgørelse 

Miljøstyrelsen vurderer, at der ikke skal udarbejdes en basistilstandsrapport for 

virksomheden efter godkendelsesbekendtgørelsens § 15, stk. 1. 
 
 
 

                                                             
1 Vejledning om basistilstandsrapport, jf. Den Europæiske Unions Tidende af 6. maj 2014, C136, fra 

side 3 og frem: https://mst.dk/media/mst/9221204/vejledningombasistilstandsrapport2014.pdf 

2 Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, nr. 1083 af 9. august 2023 

https://mst.dk/media/mst/9221204/vejledningombasistilstandsrapport2014.pdf
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Oplysninger 

DTU (vedr. projekt om MBBR demonstrationsanlæg) har den 29. juni 2023 oplyst 

til Miljøstyrelsen, at der ikke bruges, fremstilles eller frigives stoffer, der klassifice-

res som farlige efter CLP-forordningen3 på virksomheden, heller ikke i forbindelse 

med det ansøgte projekt. Virksomheden oplyste, at de har erfaring med at biocidet 

THPS kan være i det vand der skal behandles ”produced water”. Biocidet THPS 

kan hurtigt nedbrydes i iltholdigt vand og vil derfor ikke være i vandet efter DAF 

(Dissolved air flotation) anlægget hos Danish Oilpipe hvor vandet bliver hentet fra.   

DTU har over de seneste 3 år hver måned analyseret med LC-MS for THPS i DAF 

afløbet som kontraktarbejde for Danish Oilpipe A/S og det er aldrig påvist. 

 
Miljøstyrelsens vurdering og begrundelse 

MBBR demonstrationsanlæg (DTU) er ikke omfattet af kravet om udarbejdelse af 

basistilstandsrapport efter godkendelsesbekendtgørelsens § 15, stk. 1, da projektet 

som forsøgsinstallation på havbunden ikke vil være egnet til at måle basistilstand, 

som efter bekendtgørelsens regler. 

 

Det er Miljøstyrelsen vurdering at, det ansøgte projekt ikke vil give anledning til 

længere varende negativ påvirkning af jord og grundvand. Alene af den grund, at 

der vil kun stå en lille tank i havbunden og en container ved kajen. Der sættes vil-

kår i godkendelsen der sikre mod evt. spild. 

 
Partshøring 

Der er foretaget høring af DTU (virksomhed), Fredericia Kommune og Fredericia 

Havn i henhold til forvaltningsloven.  

 

Fredericia Kommune har d. 15. september 2023 sendt et høringsvar, at de ingen 

bemærkninger har til udkastet til afgørelse om ikke BTR. 

 

DTU har d. 9. oktober sendt et høringssvar, at de ikke har nogen indsigelser eller 

kommentarer til udkastet til afgørelse om ikke BTR.   

 

Miljøstyrelsen har ikke modtaget bemærkninger til udkastet fra Fredericias Havn. 

 
Klagevejledning 

Afgørelsen kan ikke påklages særskilt jf. godkendelsesbekendtgørelsen § 61, stk. 4, 

men kan påklages i forbindelse med klage over miljøgodkendelsen til MBBR-de-

monstrationsanlæg (DTU) i Fredericia Havn. 

 

Følgende har mulighed for at klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklage-

nævnet: 

 afgørelsens adressat 

 enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

 kommunalbestyrelsen  

 Styrelsen for Patientsikkerhed 
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ring, mærkning og emballering af stoffer og blandinger artikel 3 
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Nærmere klagevejledning fremgår af miljøgodkendelsen. 
 

Søgsmål 

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det 

ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen, jf. miljøbe-

skyttelseslovens § 1014. På  www.domstol.dk findes vejledning om at anlægge en 

retssag ved domstolene. 

 
Offentliggørelse og annoncering 

Denne afgørelse vil ikke blive annonceret særskilt, men vil blive vedlagt som en del 

af miljøgodkendelsen, som vil blive offentliggjort. 

 

Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger 

der følger af lovgivningen. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Irene Renta 

 

 

 

Bilag : Svar til brev om oplysninger til basistilstandsrapport 
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Att. EIREN/MAKBA 

Oplysninger til brug for vurdering af behov for basistil-
standsrapport vedr. MBBR demonstrationsanlæg i Frederi-
cia Havn 

Ansøgningen vedrører demonstration af et biologisk system til behandling af vand 

fra olieudvinding. Dette vand omtales som ”produced water”, når det udledes som 

spildevand fra olieudvinding. I dag udledes stort set alt produced water fra olieud-

vinding til havs, herunder hele den danske olieudvinding i Nordsøen, til havet uden 

behandling udover fysisk udskillelse af olie. Ved demonstrationsprojektet vil vandet 

efter demonstrationsbehandling i anlægget blive afledt til kloaksystemet i Frederi-

cia.    

Til anlægget planlægges det at anvende simuleret produced water baseret på spil-

devand fra Danish Oilpipe A/S terminal i Fredericia, der består af rester af vand, 

som ankommer til terminalen med olien i rørledningen fra Nordsøen. Spildevandet 

fra olieterminalen har de seneste år haft lidt højere saltindhold og koncentration af 

naturligt opløst organisk stof end der observeres i produced water fra de danske 

olie og gas produktionsplatforme. Derfor planlægges det at fortynde vandet med 

havvand eller byvand for at opnå en kvalitet der er typisk for produced water fra 

danske olie og gas produktionsplatforme.  

Det planlægges at returnere det behandlede vand fra anlægget til kloaksystemet 

hvor det vil ledes til Fredericia Centralrenseanlæg. Det er det samme der sker med 

spildevand fra Olieterminalen, som afleder sit spildevand på samme måde efter 

MBBR behandling. (Tilslutningstilladelse for industrispildevand til offentlig kloak fra 

MBBR-anlæg, Danish Oil Pipe A/S, Fredericia kommune, 25. januar 2023, Doknr. 

6347/23 Sagsnr. 22/2040). 

Vi er bekendt med at produced water indeholder en blanding af naturlige stoffer fra 

formationsvandet og nedbrydningsprodukter af produktionskemikalier i ukendte og 

variable mængder. Dette er beskrevet og miljøvurderet i forbindelse med Olietermi-

nalens tilslutningstilladelse. Den eksisterende miljøgodkendelse til Olietermina-

len/Danish Oilpipe nævner kun biocidet THPS, som det er velkendt hurtigt nedbry-

des i iltholdigt vand og som derfor ikke vil være i vandet efter DAF (Dissolved air 

flotation) anlægget hos Danish Oilpipe hvor vi planlægger at hente vand. DTU har 

over de seneste 3 år hver måned analyseret med LC-MS for THPS i DAF afløbet 

som kontraktarbejde for Danish Oilpipe A/S og det er aldrig påvist. 

 



 

 

Page 2 of 2 

På den baggrund mener vi ikke der er kemikalier som det er relevant at medtage i 

en basistilstandsrapport. 

 

 

 

MVH, 

 

 

Henrik Rasmus Andersen 

 Tlf. 28 66 49 16 

Institut for Miljø- og Ressourceteknologi 
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